[image: image1.png]Q= /
N *@,::Raiu:’; y
PREFEITURA DE
CHARQUEADAS

Gestio 2017-2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

Estado do Rio Grande do Sul

Of. Gab.  nº 457/23                                                                       Charqueadas, 30 de novembro de 2023.
Ao Excelentíssimo Senhor

Ver. Jozi Francisco de Marins
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Charqueadas - RS

Assunto: Projeto de Lei nº 046/23
Senhor Presidente:
Encaminhamos o Projeto de Lei nº. 046/23, que “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências”.

O Município de Charqueadas possui sistema de saúde reconhecido nacionalmente no que tange a promoção, prevenção e recuperação da saúde. O sistema está baseado na estratégia de saúde da família tendo a indispensável consonância com as Equipes de Saúde Bucal e o Programa Primeira Infância Melhor.
O presente Projeto de Lei visa dar continuidade ao trabalho que já vem sendo desenvolvido onde o Auxiliar de Saúde Bucal é de grande relevância no contexto da dinâmica de atendimentos na Unidade de Saúde; e ao Programa Primeira Infância Melhor, promovendo o trabalho de orientação das famílias a partir de sua cultura e experiências, para que promovam o desenvolvimento integral de suas crianças desde a gestação até os seis anos de idade.
Sendo o que nos propúnhamos para o momento, colhemos o ensejo para apresentar protestos de distinta consideração.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
Ricardo Machado Vargas

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 046/23

Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto no inciso I do art. 53 da Lei Orgânica do Município.
FAZ SABER que, tendo a Câmara Municipal aprovado, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizada a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado de 12 meses, prorrogáveis por mais 12 meses de servidores para execução de serviços na Secretaria Municipal da Saúde e Meio Ambiente, nos seguintes cargos:

I – Área de atuação: Atenção Básica em Saúde

a) 11 (onze) cargos de Auxiliar de Saúde Bucal, Padrão 3, 40 horas, para atuar nas micro áreas das Unidades Básicas de Saúde;
b) 10 (dez) Cargos, 30 horas, de Visitador do PIM, R$ 1.467,46;

c) 01 (um) Cargo, 30 horas, de Monitor do PIM, R$ 2.440,41;
Parágrafo Único – O vencimento do cargo será obtido através da multiplicação do coeficiente respectivo pelo valor atribuído ao padrão referencial previsto no artigo 28 da Lei Municipal nº. 506 de 09 de agosto de 1993, alterada pela Lei Municipal 3332 de 08 de dezembro de 2021.
Art. 2º A contratação prevista na presente Lei será efetivada através de contrato administrativo, conforme preceitua a Lei Municipal nº 507 de 09 de agosto de 1993, alterada pela Lei Municipal nº 3332 de 08 de dezembro de 2021.
Art. 3º O regime de trabalho dos contratos autorizados por esta Lei, poderá ser realizado em regime de plantões, não ensejando o direito à percepção de horas-extras.

Parágrafo Único – O Município poderá firmar contratos com carga horária reduzida com a consequente redução proporcional da remuneração.

Art. 4º A despesa decorrente da aplicação desta Lei correrá a conta de dotação orçamentária própria consignada no orçamento do presente exercício.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
Ricardo Machado Vargas

Prefeito Municipal
ANEXO I

CATEGORIA FUNCIONAL: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL.
PADRÃO DE VENCIMENTOS: 3.
ATRIBUIÇÕES:

a) Descrição Sintética: Compete ao Auxiliar em Saúde Bucal, sempre sob a supervisão do cirurgião-dentista ou do Técnico em Saúde Bucal: organizar e executar atividades de higiene bucal; processar filme radiográfico; preparar o paciente para o atendimento.

b) Descrição Analítica: auxiliar e instrumentar os profissionais nas intervenções clínicas; manipular materiais de uso odontológico; selecionar moldeiras e preparar modelos em gesso; registrar dados e participar da análise das informações relacionadas ao controle administrativo em saúde bucal; executar limpeza, assepsia, desinfecção e esterilização do instrumental, equipamentos odontológicos e do ambiente de trabalho; realizar o acolhimento do paciente nos serviços de saúde bucal; aplicar medidas de biossegurança no armazenamento, transporte, manuseio e descarte de produtos e resíduos odontológicos; desenvolver ações de promoção da saúde e prevenção de riscos ambientais e sanitários; adotar medidas de biossegurança visando ao controle de infecção.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Horário: período normal de trabalho de 40 horas semanais;

b) Outros: o exercício da função poderá exigir a prestação de serviços externos, à noite, domingos e feriados e em mais de uma unidade.

REQUISITOS PARA O PROVIMENTO:

a) Escolaridade: Ensino Médio Completo

b) Idade: no mínimo 18 anos.

c) Habilitação profissional: habilitação legal para o exercício da profissão de Auxiliar de Saúde Bucal
d) Outros: conforme instrução reguladora do processo seletivo.

RECRUTAMENTO: Edital de Seleção de Contratação.
CATEGORIA FUNCIONAL: VISITADOR DO PIM.
VENCIMENTO; R$ 1. 467,48
ATRIBUIÇÕES:

a) Descrição Sintética: O visitador do Programa Primeira Infância Melhor terá como atribuição a realização de atividades diretamente com as famílias cadastradas no programa, por meio de realização de visitas domiciliares à famílias com crianças de zero a 03 anos de idade, uma vez por semana e atendimento coletivo, cujas as atividades deverão ser realizadas em local da comunidade uma vez por semana com grupos formados por crianças de 03 (três) a 06 (seis) anos de idade juntamente com seus pais e com grupos de gestantes;

b) Descrição Analítica: Orientar as famílias para a realização de atividades de estimulação para o desenvolvimento integral da criança a partir de diagnóstico inicial;

- Acompanhar e controlar a qualidade das ações realizadas pelas famílias e gestantes;

- Planejar e executar as modalidades de atenção individual e grupal;

- Planejar e executar cronograma de visitas às famílias;

- Participar da capacitação semanal de visitadores, realizada pelos monitores e GTM;

- Participar das atividades de planejamento semanal realizadas pelos monitores;

- Conhecer a comunidade onde irá desenvolver suas atividades quanto ao número de famílias, extensão da sua área, organização, tradições e costumes, entre outros;

- Conhecer o funcionamento da rede de serviços da saúde, educação e desenvolvimento social, especialmente aqueles disponíveis na sua área de atuação ou que sejam referência para suas comunidades;

- Comunicar imediatamente ao GTM caso perceba e/ou identifique problemas nas famílias como suspeita de violência doméstica, crianças portadoras de necessidades especiais, entre outras, para que seja acionada a rede de serviços.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Horário: período de 30 horas semanais
REQUISITOS DE PROVIMENTO:

a) Escolaridade: Ensino Médio Completo

b) Idade: No mínimo 18 anos;

c) Outros: conforme instrução reguladora do processo seletivo

RECRUTAMENTO: Edital de Seleção de Contratação

CATEGORIA FUNCIONAL: MONITOR DO PIM.
VENCIMENTO; R$ 2.440,41
ATRIBUIÇÕES:

a) Descrição Sintética: Realizar a interlocução dos visitadores com o GTM e com a rede de serviços.

b) Descrição Analítica: O monitor do Programa Primeira Infância Melhor terá como atribuição a orientação e planejamento das ações dos visitadores, capacitando, acompanhando e avaliando o trabalho destes junto as respectivas famílias.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Horário: período de 30 horas semanais
REQUISITOS DE PROVIMENTO:

a) Escolaridade: Ensino Superior Completo na área da educação, saúde, serviço social e ciências sociais;

b) Idade: No mínimo 18 anos;

c) Outros: conforme instrução reguladora do processo seletivo.
RECRUTAMENTO: Edital de Seleção de Contratação.
Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79